THOMAS DE AQUINO, *Super Boetium « De Trinitate »*, qu. 5, art. 3, resp. ; éd. GILS, p. 146-147, l. 86-105 (éd. DECKER, p. 181, l. 17-p. 182, l. 12), texte reponctué : « Dicendum quod, ad euidenciam huius questionis, oportet <uidere> qua<liter> intellectus, secundum suam operationem, abstraere possit. Sciendum est igitur quod, secundum Philosophum in III *De anima*, duplex est operatio intellectus : una que dicitur "intelligentia indiuisibilium", qua cognoscit de unoquoque quid est ; alia uero qua componit et diuidit, scilicet enuntiationem affirmatiuam uel negatiuam formando. Et hee quidem due operationes duobus que sunt in rebus respondent. Prima quidem operatio respicit ipsam naturam rei, secundum quam res intellecta aliquem gradum in entibus obtinet : siue sit res completa, ut totum aliquod, siue res incompleta, ut pars uel accidens. Secunda uero operatio respicit ipsum esse rei, quod quidem resultat ex congregatione principiorum rei in compositis uel ipsam simplicem naturam rei concomitatur, ut in substantiis simplicibus ».

La doctrine aristotélicienne de la double opération de l'intellect ainsi nommée est mise à profit par l'Aquinat dès le début de sa « Réponse » du « *controversial arti-*

19. THOMAS DE AQUINO, *Super Boetium « De Trinitate »*, qu. 5, art. 3 ; éd. GILS, p. 144, l. 196-p. 145, l. 1 (éd. DECKER, p. 179, l. 6-7).

cle » sous-tend ensuite l'ensemble du développement de cette « *Responsio* » jusqu'au paragraphe final (le § 12 dans notre traduction), où ce qui est censé être la « révolution thomiste » en matière d'épistémologie des sciences spéculatives trouve, sous l'étiquette longuement recherchée de « *triplex distinctio*²⁰ », son expression à la fois la plus synthétique et la plus frappante :

THOMAS D'AQUIN, *Sur Boèce « De la Trinité »*, question 5, article 3, « Réponse », trad. Lafleur et Carrier, § 12 : « Ainsi donc dans l'opération de l'intellect se trouve une triple distinction. L'une selon l'opération de l'intellect composant et divisant, laquelle est dite proprement "séparation" ; et celle-ci correspond à la science divine ou métaphysique. L'autre selon l'opération par laquelle les quiddités des réalités sont formées, laquelle <distinction> est l'abstraction de la forme à partir de la matière sensible ; et celle-ci correspond à la mathématique. La troisième selon la même opération <qui est l'abstraction> de l'universel à partir du particulier ; et celle-ci correspond même à la physique et est commune à toutes les sciences, parce que dans toute science est mis de côté ce qui est par accident et est retenu ce qui est par soi. Et parce que certains n'ont pas compris la différence entre les deux dernières <distinctions> et la première, ils sont tombés dans l'erreur, de telle sorte qu'ils ont posé les <choses> mathématiques et les universaux séparés des sensibles, comme Pythagore et les Platoniciens ».

THOMAS DE AQUINO, *Super Boetium « De Trinitate »*, qu. 5, art. 3, resp. ; éd. GILS, p. 149, l. 275-290 (éd. DECKER, p. 186, l. 13-24), texte reponctué : « Sic ergo in operatione intellectus triplex distinctio inuenitur. Vna secundum operationem intellectus componentis et diuidentis, que "separatio" dicitur proprie ; et hec competit scientie diuine siue metaphisice. Alia secundum operationem qua formantur quidditates rerum, que est abstractio forme a materia sensibili ; et hec competit mathematice. Tertia secundum eandem operationem, uniuersalis a particulari ; et hec competit etiam phisice et est communis omnibus scientiis, quia in omni scientia pretermittitur quod per accidens est et accipitur quod per se est. Et quia quidam non intellexerunt differentiam duarum ultimarum a prima, inciderunt in errorem, ut ponerent mathematica et uniuersalia a sensibilibus separata, ut Pittagoras et Platonici ».

Ce fameux paragraphe final de la « Réponse » du commentaire *Sur Boèce « De la Trinité »*, question 5, article 3 a comme point d'orgue une remarque critique au sujet de « Pythagore et [des] Platoniciens » qui est exactement du même type que celle, citée ci-dessus (section II, 3.1), qui clôt la solution 2 — avec référence à la solution 1 — de la *Somme de théologie*, I^{re} partie, question 85, article 1 : indice notable d'une

20. La troisième rédaction, celle juste avant la rédaction finale, parlait encore d'une « triple abstraction », tout en ayant déjà recours aux deux opérations de l'intellect pour les distinguer. On a *grosso modo* signalé le phénomène, ci-dessus, dans l'« Introduction » (section I) ; voici exactement le texte en question de cette troisième rédaction raturée : THOMAS D'AQUIN, *Sur Boèce « De la Trinité »*, question 5, article 3, « Réponse », trad. Lafleur et Carrier (§ 7*), § 12* : « Il est donc patent que triple est l'abstraction par laquelle l'intellect abstrait. La première certes selon la seconde opération de l'intellect par laquelle il compose et divise, et ainsi intelligé abstraire n'est rien d'autre que : cette <chose> n'est pas dans cette <chose>. Tandis que abstraire selon l'autre opération de l'intellect n'est rien d'autre que d'intelliger ce qu'est cette <chose> sans l'intellect<ion> d'une autre <chose> qui lui est conjointe dans l'être de la réalité, parfois certes par la conjonction de la forme à la matière ou de l'accident au sujet » ; THOMAS DE AQUINO, *Super Boetium « De Trinitate »*, qu. 5, art. 3, resp. ; éd. GILS, p. 148, *apparatus fontium* l. 159 (éd. DECKER, p. 233, l. 20-26), texte reponctué : « Patet ergo quod triplex est abstractio qua intellectus abstrait. Prima quidem secundum operationem operationem (sic) secundam intellectus qua componit et diuidit, et sic intellectum abstraere nichil est aliud <quam> : hoc non esse in hoc. Abstraere uero secundum aliam operationem intellectus nichil est aliud quam intelligere quid est hoc sine intellectu alicuius quod est ei in esse rei coniunctum, quandoque quidem coniunctione forme ad materiam uel accidentis ad subiectum ».